Tum

Tum decum Thensam storniæ urbis magi-
stratus, magna omnium ordinum caterua reli-
giæ sequebantur. Circi area in qua hic & alijs Ciri ma-
ludi agebantur tria & dimidium in longitu-
dine statua habuit, latitudine quatuorum suu in-
gerum: id soli spatiuum inter Palatinum &
Aventinum iacent, tribus lateribus poricus
paululum repande claudebant, c. l. milium
spectatoru[m] capaces, sedilia circa aream cencio-
extructa erant, in quo sedentes spectavent. Sca-
nici ludi in eo etiam agebantur, tali primâ rati-
tione. Ludiones ex Etruria accepserantur, hi
ad tibicinis modulos saltantes, haud indecoros
more tuscico reddebant motus. Imitari hos pri-
mo Romana iuuentus, incomptis inter se car-
minibus iocularia fundentes, nec motus inter-
rim absoni à uoce, mox diligentissime usurpatione
eo procebat usus, ut uermaculi eius rei artifices,
quia nihil iam à Tusciis ludionibus distarent,
Histrio- Histriones appellati sint, quia Etrusca no-
ce Histri ludio vocaretur. Eti deinceps non in-
conditum & rude carmen, alterniq[ue]; ut à prin-
cipio iactatum usurparunt, quod Fescennio
fuit simile, sed modulatas satyras, descripto ad
tibicinem cantu, decoroq[ue] motu peragebant.
L. Andronicus ab Satyris digressus fabulam
argumento fecit, saeclamq[ue]; cum sepius egisset,
obtusa decum frequenti usu uoce, puerum qui
canceret ante tibicinem statuit, inde ut ad tibi-
cinis latus histriones canerent receptum, ubi
igitur

ignitur res à risu. & soluto ioco auocari ex-
pira est, ludoq; in artem paulatim uerente,
iuuentus fabularum actu histriónibus reli-
ctis ueteri instituto ridicule uerbis intexta
inter se iactabant: unde exordia fabulis po-
tissimum Attelanis coiurata extiterunt.
Id Ludionum genus ab Oſcis acceptum, iu-
uentus tenuit, nec Histriónibus attingere per-
missum. Eſic quare ratione Senatus populusq;
Romanus suos uita defunctos imperatores con-
ſecrare, cæloq; inferre solebat, referendum
duco. ipſi namque, ut Herodianus scribit, lo-
cabant in regia uestibulo super eburneum le-
clum auro fravum imaginem, defunctori prin-
cipi per quam similem: recumbebatq; pala-
tida effigies in modum egrotantis: circa le-
clum, magnam dici pariem aſidebat sena-
tus omnis, ad lenam pullis ueſtibus amio-
clus: ad dexteram leclæ ex omni nobilitate
bris in ſe matronæ, in aliis ueſtibus: Is enim color lu-
minis, ni-
gabris fuit in malicie olim: omni alioqui or-
get lugu-
nati deuicto, id ſeptem diebus defunctori da-
tur: Aedicis uelut adhuc ſperantem in-
ter uifentibus, denuntiantib[us] que in dies
morbum ingraueſcere. Ad poſtremum
quasi tum demum uita defunctorum, eque-
ſtris senatoriūq; ordinis iuuenes per viam ſa-
cram in forum deferunt, leclæ in roſtris de-
poſito, pueri puellæq; patrici generis compo-
ſito ab utraque parte cœtu hymnos in defun-
torum

Colestan
di ratio.

Albus co-
lor lugu-
bris in ui-
tis.

morbum ingraueſcere. Ad poſtremum
quasi tum demum uita defunctorum, eque-
ſtris senatoriūq; ordinis iuuenes per viam ſa-
cram in forum deferunt, leclæ in roſtris de-
poſito, pueri puellæq; patrici generis compo-
ſito ab utraque parte cœtu hymnos in defun-
torum

clum canunt, ſiebili carmine modulatos. Dein
eburneo leclæ cum effigie ex foro in campum
Marium translato, ingens ibi ſuggeſtus
quadrata forma, lignea tantum materia conte-
xiuit, multis gradibus in phari ſpecim fasti-
gio aſurgentibus. Singuli auro & purpura
inſtrati, signis ex ebore ſacris, uarijsq; pictu-
ris inſigniter excoluntur: ac quid altiores illi
minusq; patentes, eò minores his imagines
prominebant: interius erat moles auidis reſer-
ta ſomitibus. Effigie ſecundo grau colloca-
ta, omnibusq; odoramentorum generibus
omnivariam admotis, que certam a tota ci-
uitate eò congevebantur: nobilissimi iuuenes
equesq; ordinis trabeatis tabernaculo obequi-
tabant motu quodam Pyrrhichio ſolennijs
decurſu. Circumagebantur & curruſ, qui
bus inſidebant rectores personas illuſtrium
principum gerentes: ac tum demum ab im-
periū ſuccelfore face adnota circumſuſa mul-
titudo ab inis partibus molem incendi: ac ſi
mal ignis capis inuadere, ex edificij fastigio
aqua emittitur, qua principis animam in
eclum ferre putabatur. Qui per hæc Romano-
rum princeps conſecratus eſſet, uana ſuper-
ſione inter deos colebatur. & hæc de urbis
Romana statu. Hodie Italia omnis Christia-
nam pietatem religioſiſime obſeruat, ſacro-
rum ceremonias ex Romane ecclie institu-
to: niſi ſorē in ultima eius terra parte pauci
Grecum

Italiam mo-
rum ceremonias ex Romane ecclie institu-
to: niſi ſorē in ultima eius terra parte pauci

Grecum fervent ritum, & ipsi quidem Greci generis, unum coniubium ut Itali olim, sed contra repudiam: neq; id permititur nisi magna de causa, Romanisq; pontificis permisso. Regum nobiliumq; principum primogeniti ueteri instituto regnum obtinent: in priuata fortuna uirilis stirpis liberi ex aequo sunt heredes, sed legitimis thoro nati. Triplici iure uititur Italia, Pontificio, Cesareo, & Municipaliter: confiat hoc ex legibus quas alia ciuitates alia sibi de causa condunt: ad bonum aequumq; spectant Iudicia rerum ciuiliumq; negotiorum: hic iudicium ordines exercent, illuc magistratus: nam non una ubiq; est regimini forma. Prima nobilitas militie, si felix sit, sequens rei literaria, sacerdotium magis uenerabile facit, quam nobile. In claritudine literarum & theologi primas sibi partes uendicant, secundas ab his iurisscientie periti: sunt & Medicis admiratio-ne sed maiore questu, Mathematici, Dialetici, Astronomi, & Poetae magis inter se clari, quam uulgo conspicui. Grammatici extremi omnium: ut qui inter pueros confundescant. Est & sacris oratoribus grande nomen, sed maior ueneratio: ob pietatis studium frequentiore agunt theatro, quam forenses. His maior quo-sius, quam nomen. Est & Mercatura in magna celebritate, nam precium hodie, ut semper in precio est. Pictores, Statuarij, Fusores in maiori admiratione, quam agricole: et si ne audirem est prim

et prima laus apud maiores his debebatur. Romani propinquorum soli Italorum pecuaria exercent, sed mercenaria externorum hominum opera. Vestitus alius alij, sed Venetiis laxitate vestitus insigni ac prolixitate: & in his urbibus Italarum municipali sumptuoso. Secundum Venetos ciuiliis & nitidus Florentia, & ceterae Hetruriae. Mediolanensis ac toti Aemiliae, Liguriaq; floridior, sed paulo contraetior. Roma & Aulicus prolixitate uarietateq; colorum omnes alios antecellit. Romanus multo frugidior, sed cui suus Romanorum desit nitor, praesertim in feminis. Neapolis tū vestitus magis nitido uirilis quam sumptuoso, & extenuus gravior Italico. Cetera Italia simplicius vestitur, nec unus habitus omnibus: quippe quoniam nostra memoria siepius uariari contigit. Ecce in Aemilia & tota Gallia Cisalpina gaudent principes feminae in Hispanico habitu Principiū uideri, uiri in Gallico malunt. Nam & Rome feminarū vestitus sexus Tuscum nuper affectabat: Venetiarum matrone his paucis annis ulnas pelles & humeros nudabant: nunc omnia conseruant, ac laxioribus uiuntur manicis, & in Hispanicum degenerant. Veteres Romanorum statuae, & numismata arguunt nullum apud Tegedici majorum fuisse tegendi capitis usum, nec caliga pitis apud fuit nisi militaris, ejus hodie utrumque uulgatus Italo-solim simum, sed tegre caput translaticium in Italia, ut credere est: quod nomen etiam declarat. nec lancei aut linea thoracis adeo frequens

usus olim : quod ex veteri statutorum figura-
tione potest intelligi: nunc omnis inuenient cul-
tus his sepe propemodum effert. Italicus sermo
neque ille est , qui olim fuit , nec omnino ab eo
diuersus : sed barbaris vocibus plus minus ac
adulteratus , ut hec aut illa regio fuit extensis
genibus magis obnoxia. Litoralis Etiſtria ora

Veneta Venezia plurimum uirunt lingua , que compa-
lingua est , & grauis , plurimumq; linguarum flore
confusa : quod facile contigit in frequentissi-
mo Italicorum gentium commercio : olim mul-
to simplicior fuit , ac minus auribus grata.

Carnicus Carnicus sermo plures sonat linguae , ac nescio
sermo. quid ab Italico diuersum , dulcor audiui , quo
Taruſium , Patavium , Verona , Vimen-
tia , Mantua , Ferraria uinuntur : sed in his u-
nibus graior agreſſi. Cifalpinæ ser-
galliae ser-
mo.

Cifalpinæ gal-
liae.
Laus cifal-
linæ gal-
liae.
Nulla alioquin gens cultior aut urbium appa-
ratu , aut uictus frugalitate . Rauenne , Ari-
mino , Pisauro , Fauentia , Bononia , & uni-
uersa Aemilia , Flaminia uenustius sermo,

Tufcus ser-
mo laconi
mo laconi
qui suo ore ; gratior , quod Rome nuper of-
fendebat commercio gentium in dies magis ex-
colitur. Picinis & Sabini & Maris cra-
fer castigatorq; Vmbriis , Apulis , Lucanis ,
Brutis , Samnibus & cetera Italie rudior

lingua ac minus peregrinis imbuta , preter Aet
polim , ubi pleriq; Hispanicum affectant , quod
si quis

si quis alius spectet , atque in uniuersum indi-
cer , nulla est ciuitas , nullus populus , qui non
aliquid à finitimiis differat. autor Antonius
Sabellicus Enmeade t. lib. i.

De Liguria, Ligurumq; prisco uiuendi
more.

CAP. XIX.

Liguria Italie regio pro maiori parte mon-
tauia , inter amnes Varum & Macram ,
ab altero Latere Apenninum habens , ab al-
tero Padum Tusciam attingens : cuius caput
nunc est Genua. A Ligylo Phætonis filio
dicta , conuersione y in u , ut Pictor Fabius
prodidit : horum gens Siculi fuere , ut The-
cidides arbitratitur. Magna pars Italiae est ab his
olim possessa. Siculi ab Oenotrijs Italiam riecli si-
ciili on tenuerunt. Ligures labore plurimo con-
tinuo uitam duram agunt : nam multis arbo-
ribus oppleta regione miteria est ad naualem
fabricam precipua : arbores tanta craſtiudi-
ne , ut diametri octonos patetam pedes. Vnde Ligurum
quidam cedenda materici , quidam subigendo studia.
ago à lapidum asperitate cultu difficulti na-
cam : ita enim terra lapidosa est , ut gleba
absque faxo nequeat effodi , ob quod uite
crumosa natura assueti : licet multo in labo-
re uersentur , parum tamen percipiunt emo-
lumenta : continuum uero exercitium , & ui-
sus paritas corpora eorum macilenta efficit in labore
ac robusta. Mulieres quoque uirorum labores uiros ad-
perferrunt , assuetar una cum uiris opus facere , iuuant.

x 2 Venet

*Venerationibus continuo uacant, capitisq; feris
fructuum inopiam sustentant. Ninibus insu-
per montanisq; asperitatis assueti agiles cor-
pore ac ualidi redduntur. Nonnulli mesis ra-
ritate carnes parim domesticas edunt, parim
ferinas, aqua in potum sumpta. Oleribus utun-
tur, prout fert regio eorum, ad quos neq; Ceres
uenit, neque Dionysius, praetextis diis homi-
nibus uiles.*

*In terra cubant ut plurimum, rari-
Habitacu- sub celo aut in tugurijs iacent. Plures ad con-
la. cana saxa, speluncasq; ab natura factas, ubi te-
gantur corpora, diu erunt. Hoc pacto prisca
more absque apparatu aliquo uiuunt. Denique
Robur cor mulieres uirorum, uiri ferarum robur & ui-
porum.*

*Arma. Gallum ab gracili macilentoq; ligare ex pro-
uocatione singulari certamine uinei. Arma
habent leuiora, quam Romani. Operiuntur cor-
pora scuto longo ad formam galaticorum st-
elo, tunicaq; succincta. Armanur etiam ferarum
pellibus, ac ense mediocri. Quidam Ro-
manorum consuetudine, quos in ea re imitau-
erunt, arma immutauunt: ferocias sunt, & ac-
to ingenio, non in bello solim, sed in com-
muni uita.*

*Mercaturum exercem, nauigantes
per Sardionum Libycumq; pelagus, sponte se-
tura exer- granibus, maris periculis obiectantes, scaphis
cent. Recentes enim haud satius ceterarum nationum more pre-
paratis nauigant: quo sit ut imminentem tem-
pestate grana subeant uita discrimina. Gens
has*

*hac ut Anton. Sabellius primo libro v 11. en-
neadis habet, adhuc ferox est, & ad rebel-
landum nata, ut que dicit Romana exercuit ar-
ma: plurimum pecore uictuat, laete, hordeas
easq; potionem.*

De Tuscia & gentis eius antiquis moribus.

C A P V T x x .

*T*uscia Italia regio celebris, à sacrificijs, ut quidam arbuntur, dicta: nam Graci
habet sacrificare dicunt, uel à ihure, quo ma-
xime in sacrificijs uitimur, uel à Tusculo Her-
culis filio, quod ueteres probant. Olim Tyrre-
nia dicta fuit. Dubium à Tyrrheno Atys, an
Tirrhennia unde Tu-
scia appellata.
Herculus & Omphades, an (ut alijs scribunt)
Telchii filio, qui in eam terram duxerit colo-
nos. Dionysius à Tyrsibus edificiorum genere:
quibus Tuscī uenterunt, id nomen factum su-
spicatur. Romani eius terre populos nunc Tus-
cos nunc Heuruscos dixerunt. Greco uero Tyr- Tusci etiā
rhenos. Veterem illorum opulentiam, tum pe- Heurusci
lagi nomen demonstrat magna ex parte Italie appellant,
præteni, tum fines terre, ab infero ad superum
mare, & ad Alpes propinquum promoti.
Satis constat quod quicquid terra intra Alpes
iaceat & Apenninum Vmbrorum olim fuisse. Vmbrorum
qui inde à Tyrrhenis sunt cicli, Tyrrheni à terra.
Gallis, Galli à Romanis, Romani à Longo- Longobardis,
bardi, qui postremo nomen ipsi terra indide- dia.
runt. & quod ad celebritatem nominis attinet,
Latinis, Vmbri, et Ausones à Graecis Tyrrheni
sunt

Sunt olim uno nomine appellari, quidam enim eis Romam ipsam Tyrrenam urbem opinati sunt. Fuit Tyrrena gens fortitudine egregia, magna potita imperio, ciuitates condidit plures atque opulentas. Classe quoque potens, cum ducius mari imperitasse, Italum pelagus ab se

Tuba à Tyrrenum denominavit. Pedestri quoq; exercitu praevalida, tuba primo adinuenit, & ab illis Tyrrenum appellatum. Duces exercitus plures insignibus decorauit. Lictores, currilem sellam,

Inuenta Tyrreno rum plu-
tum alia multa dedit: domibus porticus addidit, in quas seruorum concurrentium turba diver-
teret: que imitata postmodum Romani, inq;

meliua aucta ad suam rempublicam translucere, literis quoque & rerum naturalium in-
vestigationi ac theologie plurimo tempore im-
penso.

In augu-
ranti arte
uetabani-
tur Herku-
sci.

Religiose amplificanda religionis cupiditate incendebantur, decem principum filios senatus consulto trusci erat. Bacchanalia ex Thusalem discipline gratia tradarent: hinc ludibrium illud mortalium demonum ad Romanos deflans. Eline Bacchanalia, que ut feda & perni-
ciosa,

cisa, magno sunt bonorum consensu, autorem suorum supplicio vindicata, ex totaq; Italia sublata. Patriam Tyrreni uberem incolant, quam studio cura: efficiunt fertiliorern. Astenabis in die sumptuose preparata, omnia que ad epularum delicias pertinent abunde subministrant. Stragulas insuper nestes floribus distinctas, poculaq; aurea uirij generis, ac ministrorum seruorumq; numerum perma-
gnun in usu habent: multiplices ubi non solum serui famulantur, sed etiam liberi plures. Gens in unicuism magis adhuc superstitiosa est, quam pugnax.

De Galatia Europea, &c Galatatum prisca-
moribus.

C A P. XXI.

Galatia magna Europae regiosuit, ultra Galatias
Celicam ad notum oceanumq; uersus
pertinentesq; oras, & Hercinium montem
(scribit Diodorus Siculus) & a terminis Istri
ad Scythiam usque protensa. Sic appellata à
Galate Herculis & Celte cuiusdam mulie-
ris filio. Hac à pluribus nationibus incoleba-
tur, regioq; ut plurimum ad arcton sita, fri-
gidaq; adeo, ut qua hyemis tempore pro aqua
niubibus offerta existat: glacies quoque im-
mensa adeo patriam occupat, ut flumina con-
gelata sint per uia transuentibus, non solum
paucis, sed exercitibus quoque cum currie
bus atque impedimentis. Complures magni flu-
pata.

uy uario fluxu per Galatiam fluunt, quorum hi

Galatia
hyemis te-
pore gla-
cie occu-
pata.

x 4 ex pro

ex profundis stagnis, hi ex montibus, partim in Oceanum ut Rhenus, partim in Pontum ut Danubius, alijs in Hadriaticum mare decurunt ut Eridanus, qui & Padus. Sed hi omnes ferè hyemis tempore congelati securum transi-
tum insectis defūper (ne labantur) paleis cun-
tibus præbent. Vīnum & oleum propter eam
frigiditatem regio non producit, quare coacti
homines potum sibi ex hordeo comparat, quem
Zitum ex zitum appellant: aqua etiam in qua lauant
hordeo pō fauūm mellis utuntur. Vīno preter modum
adēcē delectantur, ut à mercatoribus importa-
tum parum bibant, minimoq; potu ebrij, aut
sommum inducant, aut insaniām: quo fit ut mer-
catores Italici plures questu duclū nūm, non
nauibus, tum per terram curribus descrentes
pincernam puerum mercantur pro uini ampho-
ra. Vniuersa Galatia argento caret, auro abun-
dat, illud natura ipsa præbente. Nam cūm flu-
minum decursus, difficiles flexus habeat, supe-
rans ripas à montibus fluens aqua, arenam au-
rean paſsim per campos cīcīt, qua confusa, au-
roq; puro educto ad ornatum corporis mulieres
uirij utuntur: etenim & manuum articulos,
roctoniat & brachia armillis aureis exornant. Cīrca
Galatae. Autum in collum grandes torques gestant ex solidō auro,
& in digitis anulos. Thoraces etiam auro exor-
nant. Fruati quid ac mirabile in deorum tem-
plis potioriē obseruant, plurimum auri ipsi
dys oblui per pavimentū spargentes, neq; id
quisq;

Argento
caret, Au-
tro abūdat
Galatia.
Corpus au-
trij utuntur: etenim & manuum articulos,
roctoniat & brachia armillis aureis exornant. Cīrca
Galatae. Autum in collum grandes torques gestant ex solidō auro,
& in digitis anulos. Thoraces etiam auro exor-
nant. Fruati quid ac mirabile in deorum tem-
plis potioriē obseruant, plurimum auri ipsi
dys oblui per pavimentū spargentes, neq; id

quāquam incolorum, quamvis gens auri sit audi-
da, propter religionem contingere audeat. Sunt
Galatae molles atque albi, corpore oblongo, co-
mas quamvis habeant natura rufas, studio ta-
men augent natura colorem. Calamistro capil-
los infleunt, fronte illos ad cornicem reūcien-
tes, ut Satyris aspectu puerisq; appareant per-
similes: capillos arte efficiunt crastiores, ut ni-
hil differant ab equorum iubis. Barbam qui-
dam radunt, nonnulli nurvunt. Parcē nobiles
quidam genas radunt: barbam adēcē furent ut
corpora operiat. Quo accedit, ut cum edant, re-
pleatnr cibo: cum bibant, ueluti per cannale
potus uideatur inferri. Cannant sedendo omnes,
non tamen in sedibus, sed in solo super lupo-
nārum ari canum inſtratis pellibus. Ministrant latæ.
Sedentes
in solo cœ-
nāt. Galatæ.
eis pueri iuniores erat tenera: iuxta eos ignes
funt, in quibus olle sunt & uerua plena car-
nibus. uiros bonos melioribus carnibus hono-
rant, quemadmodum Poëta Azaci scribit,
Impensum ab optimatibus honorem, quando
singulari Hectorē certamine uicisset. Hospi-
ties ad epulas, qui sint, quā causa uenerint ro-
gantes. Confuerunt quoque sumpto cibo ad
herborum, prout casus tulit, concertationem
sierentes ex pronocatione certare iniucem, nul-
la habita cura: increbuit enim apud eos
Pythagore sententia, quā dixit, animas ho-
minum esse immortales, rursumq; eas defun-
ctis corporibus post certum tempus in alia cor-
rem.

porta reuersar: ob hanc causam in defunctorum pyram epistolas scripsi quidam congiunt, tanquam eas mortui fini lecluri. In itinere ac pugna bigis utimur, quas rhetarius ac auctor ducunt. In bellis obvium hostem iaculo ex curva primum appetunt, tum reliquo curru pedites ensibus certant: quidam ad eum mortem contemnunt, ut pugnant nudi. Corpus stodes corporis ex liberis hominibus pauperes sibi culto eligunt, qui & pro aurigis in pugna serviant, des ex hominibus & ferant scutum. instruunt aciem preire consuerunt, & ad singulare certamen fortissimos hostium provocare, arma ut hostem terrent quatinus. Quem quis strenue in acie militi pugnat, tum majorum, tum suas laudes ac gignationes, urritus decantat: res hostium depriment, tanquam uituperatione dignas. denique omnis in bello audaces extollunt verbis. Capita hominum florium in acie cadentium absenta equorum alioribus affi- gant collis. Hostium spolia sanguine perfusa famulis tradunt in foribus domorum cum cantu atque hymnis affigenda, quemadmodum feras solent uenari capias. Hostium nobiliorum capita aromatis in thecis condunt summa diligentia, ea hospitibus ostendentes, nulloq: pro precio ea uel parentibus vel liberis uendunt. Vestes ad terrorem intonatas ac uarij coloris serunt, quas illi uocant braccas. Sagula serunt uirgata, hyeme quidem erectora, astate subtilia. Fictilia in usu habent densa

Hostium spolia do- florum in acie cadentium absenta equorum alioribus affi- gant collis. Hostium spolia sanguine perfusa famulis tradunt in foribus domorum cum cantu atque hymnis affigenda, quemadmodum feras solent uenari capias. Hostium nobiliorum capita aromatis in thecis condunt summa diligentia, ea hospitibus ostendentes, nulloq: pro precio ea uel parentibus vel liberis uendunt. Vestes ad terrorem intonatas ac uarij coloris serunt, quas illi uocant braccas. Sagula serunt uirgata, hyeme quidem erectora, astate subtilia. Fictilia in usu habent densa

densa ac floribus distincta. Arma ferunt, scutum ad statu humanis longum, propositi lilia. Arma bellico cuiuscum ornatum. Quidam in scutis animalium formas arcas paulum eminentes gerunt, & ad ornatum, & ad corporis tutelon fabricatas. Aerea galba caput muniunt paulum eminentiore, in qua aut cornua impressa sunt, aut auium uel quadrupedum effigies sculpta. Tubas habent suo more barbaras, ut que aperum sonum & turbulentum reddant. Thorace ferreo utuntur quidam, alijs armis a natura datis nudi pugnant, pro ensibus ferreis stratis gerunt oblongas, area cathera, a dextero latere pendentes. Nonnulli tunics aureis aut argenteis zonis cinguntur, iaculis insuper bellantur, que illi lanceas uocant, ferro cubiti aut amplius longitudinis paulominus duobus palmis lato: enses haud minores sunt, Enses ma- quam apud caecos uenabula, habentq: tum rectos tum curuos non solum ad corpora ca- ximi. dendu: sed etiam ad perforandum aptos. Asper- flu sunt terribiles, uoce gravi atq: aspera. Ser- mone uenunt brevi ac subobscuro, multaq: ex animo dubia loquuntur: plurima ad iactan- tiam in eorum lindem dicunt, & ad ceterorum contemptum. Minaces sunt ac detractores, opiniionesq: inflati, acuti ingenio, & à doctrina mi- nimè alieni. Sunt & apud eos melodiarium Bardim- poëta, quos ipsi Bardos dicunt, hi cum organis lodiatur relatu: cum lyra canant, hos laudantes, alios poëte- nitup

uituperantes. Philosophi quoq; ac rheologi, quos vocant Saronidas, precipuc ab illis colum-
nari. Vt cunctur insuper diuinatoribus, qui apud
eos cum augurijs & sacrificijs futura predi-
cent, maximj exs̄timantur, omni c̄is obtempe-
rante plebe : de rebus magnis consulturi mira-
bilem ac incredibilem obseruant ritum : ense

Mirabilis atq; horrē
dus ritus

Nullum absq; Philo-
sopho sa-
cificium,

Poëtae in
maxima
uenera-
tione.

Feminae
Galatarū
uiris si-
miles.

Humanis
carnibus
uescuntur
qui Itim
inhabitāt.
partem, qua Iris dicitur habitant : horum for-
titudi

titudine feritateq; diuulgata tradunt eos, qui
prīcis temporibus omnē fermè Asiam discur-
renes Cimerij dicebantur, ipsos esse, qui paulo
post corrupto nomine pro Cimerijs Cimbri sunt
appellati: iam prisco more dant Lurocinijs ope-
ran rapines aliena, suis omnibus contemptis.
Hi sunt qui Roma capta, cum Delphici Apol-
onis templum spoliassent, magnam Europę
partem, non patruam Asia tributariam fece-
re, agris eorum quos subegerant possēbis. Nam
qui in Graeciam peruenerunt Galatæ, de se par-
tim occupatum Gallograeciam dixerunt, &
Galatiam minoris Asie regionem, que ab
orienti Cappadociam & Halym fluvium ha-
bet, ab occidente Bithyniam & Asiam, a me-
ridie Pamphiliam, a septentrione pontum Eu-
rinum. Ceterum Cimbri de quibus iam nobis
sermo est. Gens dira supra modum feritatis, im-
pietatisq; in deorum sacrificijs inaudita: seque-
bantur exercitum mulieres sacerdotes divina-
tionis perita, quarum canus capillus erat, alba
uestis, lutea è carbo subtex tunica fibulis an-
nexa ahenis, incincta zonis, pèdes nude, ca-
ptiis per castra strictis occurribant ensibus,
quos sternentes humi ad æcum protrahebant
craterem uiginti capacem amphoravum. Ha-
bebant & pulpitu quo agiliter ascenso, tol-
lentes in sublimē capitum super lebete ingula-
bant, tum profuso in craterem sanguine inde-
cūnillaret uaticinium cdebant: alijs uero scisso
uentre

Crudelis
uaticinan-
di ritus.

Noxios sa
cristicabat
Cimbri.
Noxios sa
clamitantes. Noxios quoq; quinquemio serua
tos affixos sudibus sacrificabant, & anima unita
ex hostibus capti una cum hominibus inter-
fella, aut supra ingentem pyram posita combu-
Cimbriad rebant, aut alijs afficiebant portis. Et quam-
mates cu-
uis Cimbri mulieres habeant speciosas, ad ma-
pidiores.
res tamen prae modum sunt cupidiores. In se-
ravum pellibus humi dormientes, ex utroq; la-
tere excubitores habent. In ipsis certaminibus
extensis ad carorum uelamina pelles tantis
pulsant ictibus, ut ingenei cum horrore fragor
Impuden- efficiat. Sed illa admiranda eorum impuden-
tia Cim- brotū ad-
miranda,
tia, quid speciem corporis facile alijs offerrent in
propatulo, neq; hoc turpe ducunt, quin potius
ignarium abuere gratiam oblatam. Fertur à
Valerio Maximo Cimbros & Celiberos in
acie gaudio exultare conseruisse, tanquam glo-
riose & feliciter uita essent excessi. Lamen-
tari uero in morbo, quasi turpiter perituri.

De Gallia, Gallorumq; veteribus & recen-
tibus moribus. C A P. X X I T.

Gallia lata Europa regio, inter Galli-
cum internum mare oceanumq; Britan-
nicum, Rhenum, Alpes, & montes Pyrenæos
termini. iacens: Pyrenæus iugis ad occasum includitur:
ad septentrionem & Boream Gallico, Britan-
nicoq; oceano: ad orientem solem Rhenus illi
paribus penè spatijs ex alpibus in oceanum,
quibus Pyrenæum iugum ex interno mari ad

ext

externum procurrit: quā meridiem spectat,
Narbonense illi praeceditur pelagus. Gallia un-
appellata a candore populi, Gallia enim lac di-
lata. Triplex est, Tonfa sine togata, que &
Cisalpina dicuntur, sed Italis finibus includitur. Diuīsō
Comita cognominatur omnis Transalpina Gal-
lia, eam in tres provincias à tribus populorum
generibus historici diuisiunt, Belgicam nide-
licet, Celticam, & Aquitanicam, terminos il-
larum ita fluentes, ut à Scalde ad Sequanā
Belgica sit dicta: mox Celica ab eo ad Garum-
nam, que eadem est & Lugdunensis: inde ad
Tyrenci excusum Aquitanicā olim Are-
monica vocata. Augustus quadrifaria diuise
addita Lugdunensi provincia. Ammianus in
multiq; as provincias diuidit, upotē, qui pri-
mam & secundā Lugdunensem, & prima &
secundā Aquitanicā faciat. Braccata, que et Braccata
Narbonensis dicitur, à Bracciis uestium genere sive Nar-
sic uocata. Belgica, que Rheno adiacet, pro bonensis.
maiori parte lingua Teutonica uitur, prouin-
ciis habet, Helvetiā, Alsaciā, Lotharingiam, Gallia re-
Lucellurgam, Burgundiā, Brabantā, Gelriā, giones.
Holandiam, Seländiā: que omnes, nisi Rhenus
antiquus terrarum limes abscederet, Germa-
nia nostræ potius annamendæ essent, ex quo
hodie & consequenter etiā non montes, nō flu-
mina pro regionum terminis habentur, sed sin-
gula lingue & imperia, & consiq; unāquaq; regionem extendi dicant, quousq; gentis illius
sermo

Galli à sermo uersatur. Gallie populos Graeci communis appellatione olim ab eorum Regis nomine Celtas dixerunt, & ab illius matris nomine Galatas. Franci hodie vocantur, & Gallia Francia, à Francia Germania populis, à quibus olim fere tota subacta est, ut Baptista Mantuanus in Dionysio suo: & M. Antonius Sebelicu lib. IIII. x. cneadis habent. Cesar dictator Gallicas gentes lingua, legibus & inslitiis inter se differre dixit, multa tamen mulis communia esse, ut factiones exercere, que non solum in ciuitatibus & pagis, sed in singulis per nè familias uulgo reperiantur, ut qui ingenio & opibus polleant, inter se de principatu contendant, ut cuncta suo potius quam alterius arbitrio fiant, quod ut gentile, ita uetus esse, nec temere inslitiis uideri, ut tutu plebs es set à posteriorum iniuria, nusquam gentium plebs aliqui contemptior: quippe que olim servitij penè loco haberetur, omnis publici consilij expers, pleriq; tributorum, aut alieni cris magntudine gravati, uulgo soliti se nobilioribus addicere, ut à ceterorum iniuria tutiores essent, omnia in eos iura, ut in seruos, habituris. Duo hominum genera in præcipuo honore esse, Equites & Druides. alijs Bardos & Vacies Druidibus adiungunt, quorum hi naturalium rerum causis dediti essent inuestigandis, illi officia & laudationibus & Poëticis rebus. Cesar uno dignatates, nomine omnes Druidas uocat, hi sacrificia